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 1.SOUHRN

V teoretické části této práce se zabýváme problematikou karcinomu prsu obecně, použili

jsme zde i několik statistických údajů vztahujících se ke screeningovému programu.

V dalších kapitolách jsme popsali několik diagnostických faktorů, jako je morfologické dělení

nádorů prsu podle klasifikace WHO, staging, grading a rating nádorů.

Při diagnostikovaném karcinomu invazivního typu je povinností diagnostikujícího pracoviště

provést, popřípadě zajistit, vyšetření hormonálních receptoů a exprese onkoproteinu c-

erbB-2. Výsledky těchto vyšetření jsou důležité pro strategii léčby.

Zabýváme se zde vyšetřením hormonálních receptorů z bioptických tkání, uvádíme

doporučení jejich zpracování i doporučení vyšetření receptorů a Her-2. Naším hlavním

zájmem je vyšetřování nádorové tkáně imunohistochemickou metodou, jíž se věnujeme

v části praktické. Popisujeme jednotlivé kroky reakce a zavedení metody do praxe na

oddělení patologie v Oblastní nemocnici Kolín a.s.. Uvádíme výsledky z průběhu testování

metody a konečnou verzi postupu, který v současné době používáme.

Velkou část této práce zaujímají výsledky vyšetření exprese progesteronových,

estrogenových receptorů, Her-2, která byla provedena u pacientek s diagnostikovaným

karcinomem prsu na oddělení patologie v Oblastní nemocnici Kolín, a.s.

Nasbíraná data z let 2003- 2008 jsme zpracovali do tabulek a grafů v různých závislostech(

ER na věku, PR na věku, Her-2 na věku a na ER) a výsledky vyhodnotili. Dále jsme graficky

zpracovali i testovací vzorky, které jsme použili při zavádění metody. Grafy nám pomohly

posoudit úspěšnost výsledků.

V roce 2008 jsme dohledali u nádorů i jejich grade a v grafech porovnali jeho závislost na

věku a expresi ER.
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2. ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit problematiku imunohistochemického vyšetření nádorových

markerů u karcinomů prsu, zpracování a vyhodnocení výsledků těchto vyšetření,

provedených u pacientek s diagnostikovaným karcinomem prsu v Oblastní nemocnici Kolín,

a.s. v letech 2003-2008.

Výsledky vyšetření exprese estrogenových, progesteronových receptorů a Her-2 v letech

2003 - 2007 bylo realizováno v Ústavu patologie VFN a 1. LF UK v Praze, kam jsme

tkáňové bloky jako konzultaci v těchto letech zasílali pro málo zkušeností s vyšetřením na

našem oddělení. V roce 2007 jsme metodu začali na oddělení patologie v Kolíně testovat a

od ledna 2008 zavedli. Nabyté poznatky, zkušenosti a závěry z testování v této práci

uvádíme. Práce by mohla proto být přínosem ostatním laboratořím, které uvažují o zavedení

vyšetření hormonálních receptorů. Tato práce by mohla posloužit i k zaškolení nových

laborantek, které se budou touto metodou vyšetření zabývat. Námi zpracované výsledky

mohou také posloužit k mezilaboratornímu porovnání.

Hlavním cílem této práce je porovnání závislosti exprese jednotlivých markerů na věku

pacientky a závislost markerů mezi sebou navzájem.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. KARCINOM PRSU

Karcinom prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním u žen a kvůli vysoké incidenci

představuje dlouhodobě jednu z nejpřednějších oblastí zájmu v onkologii (Svoboda, 2008).

Obrázek č.1- převzato z: Lékařské listy –/Petružalka, Konopásek, Tesařová/-Hormonální léčba- 2007

3.2. STATISTICKÉ ÚDAJE

V roce 2002 se toto onemocnění zařadilo na 2. místo v celosvětovém počtu nově

zjištěných nádorů a nyní ročně postihuje přibližně 1, 2 milionu žen. Ve vyspělých zemích u

nich představuje téměř čtvrtinu všech zhoubných onemocnění a přes pokroky v léčbě je stále

spojeno s významnou mortalitou.

Česká republika se v tomto ohledu mezi vyspělé země řadí a podle Národního

onkologického registru incidence stále narůstá, za což lze částečně děkovat na vysoké

úrovni organizovanému screeningu v podobě preventivních mammografií, díky nímž dochází

k záchytu vyššího počtu pacientek s nádory neinvazivními, mikrokarcinomy a tumory ve

stadiu I oproti dříve nejčastějšímu stadiu II. Podle zveřejněné zprávy se v roce 2006

screeningového programu zúčastnilo 340 408 žen. Celkem bylo od roku 2003 vyšetřeno
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833 640 žen ve věku 45- 69 let z celkového přibližného počtu kolem 1 700 000 (Svobodník,

Májek, Daneš a kol. 2007).

3.3. DIAGNOSTIKA

Prognóza tohoto typu rakoviny je velmi závislá na tom, v jakém stadiu je nádorový proces

zachycen. Nicméně léčení závisí nejen na stadiu, ale i na kvalitě chirurgického zákroku a

především na kvalitě diagnostického procesu. Zcela zásadní a nezastupitelnou roli v tomto

procesu má určení morfologie nádoru, což je doména patologické anatomie.

Patologie nádorů prsu patří k nejtěžším v lidské patologii. Správná diagnóza závisí nejen

na správném zpracování, ale samozřejmě i na kvalitě a zkušenosti odečítajícího patologa

(Michal M., 2007).

3.3.1. Morfologické dělení nádorů prsu

Klasifikační systém podle WHO:

Invazivní karcinom prsu
- Invazivní duktální karcinom NOS (not otherwise specified)

- Invazivní lobulární karcinom

- Tubulární karcinom

- Invazivní kribriformní karcinom

- Medulární karcinom

- Mucin produkující karcinomy

- Neuroendokrinní karcinomy

- Invazivní papilární karcinom

- Invazivní mikropapilární karcinom

- Apokrinní karcinom

- Metaplastický karcinom

- Karcinom bohatý na lipidy

- Sekretorický karcinom
- Onkocytický karcinom

- Adenoidní cystický karcinom

- Acinický karcinom

- Na glykogen bohatý světlobuněčný karcinom

- Sebaceozní karcinom
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- Inflamatorní karcinom

- Bilaterální karcinom prsu

Prekurzorové léze
Lobulární neoplazie. Intraduktální proliferativní léze. Mikroinvazivní karcinom. Intraduktální

papilární neoplazie.

Ostatní
Benigní epiteliální léze. Myoepiteliální léze. Mezenchymální nádory. Fibroepiteliální nádory.

Tumory prsní bradavky. Maligní lymfoma metastatické nádory. Nádory mužského prsu

(Fattaneh A. Tavassoli & Peter Devilee, IARC Press, Lyon 2003).

3.3.2. Staging nádoru

Určení stádia léze - TNM klasifikace. Patří mezi prognostické parametry karcinomu prsu.

Hodnotícími kriterii jsou velikost nádoru (T), postižení lymfatických uzlin (N), přítomnost

vzdálených metastáz (M). Klasifikace je možná pouze tehdy, je-li léze kompletně odstraněna

a je jasný vztah k okolním strukturám (Kolář, Nenutil, Ryška, 2006).

3.3.3. Grading nádoru

Jedná se o stupeň diferenciace nádoru, standardně vyjadřovaný hodnotou ze třístupňové

škály – grade 1 (dobře diferencovaný), grade 2 (středně diferencovaný), grade 3 (nízce

diferencovaný). Grading neinvazivních lobulárních a duktálních neoplasií vychází z

doporučení WHO. Grading invazivních duktálních karcinomů je prováděn dle tzv.

Nottinghamské klasifikace (systém totožný se systémem publikovaným Elston a Elisem

v roce 1991, který je rovněž doporučován WHO) (Kolář, Nenutil , Ryška, 2006), která

vychází z kvantifikace a skórovaní tří morfologických parametrů, a to tvorby tubulů, jaderné

polymorfie a počtu mitóz (bioptická laboratoř s.r.o.2007).
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3.3.4. Rating nádoru

Jedná se o stanovení estrogenového receptoru (ER), progesteronového receptoru (PR) a

Her-2, je nutné provádět vždy v případě potvrzení diagnózy invazivního karcinomu.

Povinností je vyšetřovat hormonální receptory u všech invazivních karcinomů i u DCIS.

Patologicko- anatomická pracoviště , která provedou první diagnózu invazivního karcinomu,

jsou zodpovědná za zajištění imunohistochemického vyšetření ER, PR i Her-2, stejně jako

za potvrzení 2+pozitivity Her-2 pomocí FISH. V případě, že nemá pracoviště patřičné

vybavení či zkušenosti s imunohistochemickou technikou, požádá některé z jiných


[…]

9 JS 465104 16.4.2008 80 90 3 62 LCIS 1, 125

10 JV 386207 2.5.2008 0, 1 0, 1 2 70 IDC 1
11 ZM 486026 21.5.2008 0, 1 0, 1 3 60 IDC/G3 1
12 JJ 215319 23.3.2008 100 100 2 87 ILC 1
13 HŠ 476021 10.6.2008 100 100 0 61 IDC/G1 1
14 HŠ 476021 10.6.2008 0, 1 0, 1 0 61 ILC 1
15 JV 386207 13.6.2008 0, 1 0, 1 2 70 IDC/G3 1

MEDIANY 0, 1 15 2 62
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Graf č. 61-66: vyšetření hormonálních receptorů, rok 2008 (Kolín) - jehlové biopsie
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 Graf č. 63 Graf č.64
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 Graf č. 65 Graf č. 66
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Graf č. 67- 72: vyšetření hormonálních receptorů, rok 2008 (Kolín) - operace
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 Graf č. 69 Graf č. 70
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 Graf č. 71 Graf č. 72
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Tabulka č.13: invazivní duktální karcinom, rok 2008(Kolín)- jehlové biopsie+operace vztah

GRADEu a hormonálních receptorů

číslo pacientka PR% ER% GRADE věk
1 JP 95 100 2 85
2 JN 0, 1 0, 1 3 39
3 MP 10 80 1 68
4 DŠ 0, 1 0, 1 3 45
5 IK 100 100 1 51
6 OB 100 100 2 51
7 AN 100 95 1 70
8 JD 100 50 3 45
9 AB 100 80 2 57
10 MP 0, 1 100 3 64
11 DB 80 95 1 62
12 MN 5 5 3 59
13 PM 0, 1 0, 1 3 75
14 VM 0, 1 0, 1 3 49
15 HB 90 80 2 66
16 MH 25 25 3 65
17 VM 0, 1 0, 1 3 62
18 DJ 0, 1 0, 1 3 54
19 DV 100 100 1 52
20 JK 80 100 2 69
21 JS 100 100 1 62
22 JS 50 15 2 62
23 MP 90 100 3 65
24 LD 0, 1 0, 1 3 74
25 MH 0, 1 0, 1 3 86
26 KŠ♂ 40 90 3 74
27 ZM 0, 1 0, 1 3 60
28 HČ 85 90 2 41
29 HK 0, 1 0, 1 3 61
30 ECH 100 100 1 66
31 MČ 90 100 1 81
32 HŠ 100 100 1 61
33 JV 0, 1 0, 1 3 70

MEDIANY 50 80 3 62
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Graf č. 73: Závislost ER(% pozit.buněk) na GRADEu u pacientek s invazivním duktálním

karcinomem, rok 2008(Kolín) - jehlové biopsie + operace
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Graf č. 74: Závislost GRADEu invazivního duktálního karcinomu na věku pacientky,

rok 2008 (Kolín) - jehlové biopsie + operace
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Testovací preparáty rok 2007

Tabulka č.14:vyšetření hormonálních receptorů – porovnání výsledků Kolín vs. Praha

číslo pacientka část r.č. PR%(Kolín) PR%(Praha) ER%(Kolín) ER%(Praha) Her2(Kolín) Her2(Praha) věk

1 AS 415503 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 3 2 66
2 BZ 455903 60 70 70 80 2 0 62
3 OK 665101 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0 0 41
4 MV 465830 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 1 0 61
5 JB 765317 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 0 1 31
6 MN 276207 40 80 50 100 0 0 80
7 EC 375328 5 10 1 0, 1 0 0 70
8 HŠ 485814 50 30 100 80 1 1 59
9 LW 336205 80 95 95 95 0 0 74

10 AŠ 375827 0, 1 0, 1 0, 1 0, 1 3 3 70
11 RS 696010 90 80 95 90 0 0 38
12 HK 586118 70 95 60 90 0 0 49
13 PL 555415 80 80 80 80 1 0 52
14 PF 726007 90 90 90 90 2 2 35
15 JV 625415 65 65 70 65 3 3 44

Tabulka č.15: vyšetření Her2- porovnání výsledků Kolín vs. Praha

číslo pacientka část r.č.

Her2-
Kolín(24h
inkubace)

Her2-
Kolín(30min
inkubace)

Her2-
Praha věk

1 JK 465129 3 3 3 61
2 JF 665708 3 3 3 41
3 IB 556029 2 1 1 52
4 AT 216007 2 2 2 86
5 VK 415114 3 3 3 66
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Graf č. 75 - 77: Závislost Her-2 na věku - Kolín s 24 h inkubací / Kolín s 30 min inkubací/

Praha
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 Graf č. 76

Her2/věk-Kolín(inkubace 30min)
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 Graf č. 77
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Graf č.78 - 83: vyšetření hormonálních receptorů, testovací preparáty- Kolín vs. Praha
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 Graf č. 80 Graf č. 81
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 Graf č. 82 Graf č. 83
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9. SEZNAM ZKRATEK

CIS karcinom in situ

DAB 3, 3´diaminobenzidin

DCIS duktální karcinom in situ

DNA deoxyribonukleová kyselina

ER estrogenový receptor

FISH fluorescenční hybridizace in situ

G1, G2, G3 stupeň diferenciace nádoru (grade)

HER-2/neu human EFG receptor/neuroglioblastoma

HRP křenová peroxidáza

IDC invazivní duktální karcinom

IDLC invazivní duktální a lobulární karcinom

IgG imunoglobulin třídy G

ILC invazivní lobulární karcinom

LCIS lobulární karcinom in situ

PBS fosfátový pufr

PR progesteronový receptor

TC tubulární karcinom

WHO světová zdravotnická organizace

( + ) pozitivita

( - ) negativita
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