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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

V teoretické části studentka, bez pomoci školitele, popsala některé příčiny vzniku karcinomů

prsu. Popsala samostatně i klasifikaci (z hlediska především histologického, ale i např. z hlediska

nádorových markerů). A totéž se týká i léčby těchto nádorů.

V experimentální části práce nejprve popsala detailně metodiky pro imunohistochemické

vyšetření především estrogenových a progesteronových receptorů, ale i HER2/neu, které zavedla ve své

laboratoři. To považuji za splnění požadavků na studentku z hlediska např. laboratorní zručnosti. Kromě

toho porovnala např. své výsledky ER s gradingem vyšetřovaných karcinomů prsu.

Své necelé roční výsledky a výsledky několikaletého vyšetřování kolínských u pacientek v Praze

pak zpracovala v počítačovém programu EXCEL. Velký počet zjištěných výsledků přepsala do tabulek

v tomto programu a vytvořila z nich grafy závislosti výsledků na věku pacientek. Využila tak možnost

globálního pohledu na výsledky ke zhodnocení přesnosti svých ročních výsledků.

Porovnáním výsledků z několika let se jí podařilo zdokumentovat vliv některých laboratorních

faktorů, které dosahovaly takové intenzity, že rozdíly mezi některými roky byly markantně viditelné i

bez detailnějšího statistického přístupu. K práci s archivovanými výsledky, k počítačovému zpracování

a k sepisování bakalářské práce přistupovala velmi zodpovědně a samostatně. Svou práci navíc

zhodnotila samostatným vytvořením výsledkové časti kapitoly Diskuse.

Závěr:

Studentka věnovala práci předepsaný počet hodin (– podle „Karolinky“ FF) a také po stránce

věcné naplnila požadavky na bakalářskou práci. Výsledky kolínských pacientek vyšetřovaných v

pražské a později ve své vlastní laboratoři vzorně připravila pro detailnější statistickou analýzu.

Zdokonalila svou práci v počítačovém programu EXCEL a získala tak schopnost používat

takovýto globální přístup ke kontrole práce své laboratoře i v budoucnosti. Lze říci, že její bakalářská

práce může též sloužit mladším laborantkám jako zdroj informací o těchto metodách a příklad kontroly

pracoviště z globálního pohledu.
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